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Anotace
Práce „Význam mýtu pro moderního člověka“ se zabývá mýtem a jeho
významem pro moderního člověka. Popisuje několik základních pohledů na
mýtus a uvádí různé typy jeho interpretace. Pokouší se určitým způsobem
vydefinovat modernitu, moderní společnost a moderního člověka jako součást
této společnosti. Na příkladu historického mýtu a jeho konkrétním příkladu,
kosmogonickém mýtu, se snaží ukázat souvislost mezi pojetím stvoření
v různých mytologiích, v nichž figuruje téma vody a vznik světa z vodstva.
Hodnotí význam tohoto mýtu pro moderního člověka. Na příkladu
nehistorického mýtu, který byl pro potřeby této práce vydefinován a označen
jako „mýtus Člověka“ se práce snaží doložit, že moderní člověk potřebuje
mýtus stejně jako člověk archaických společností. Na porovnání historického a
nehistorického mýtu ukazuje, že se stále jedná o mýtus jako takový, který se
liší pouze formou. Na tyto konkrétní příklady navazuje obecné zhodnocení
významu mýtu pro moderního člověka. Práce tento význam hodnotí jako velmi
důležitý a mýtus považuje za nedílnou součást lidského způsobu uvažování o
světě a existenci člověka v tomto světě.

Klíčová slova
Mýtus, moderní člověk, význam a smysl mýtu

Summary
„The Importance of myth for modern man“ is a study which deals with myth
and its importance for modern man. It describes several essential views on
myth and indicates different types of myth and its interpretation. It tries to
define modernity, modern society and modern man as a part of this society.
There is a concrete example of historical myth: cosmogonic myth. It
demonstrates context with conception of creation in general in different
mythologies which work with theme of water and world formation from
waters. This study evaluates importance of this myth for modern man. Example
of unhistoric myth was defined and termed as „myth of Man“. It tries to

document, modern man needs myth as much as man of archaic society.
Comparing of historical and unhistorical myth displays, that it is still a myth on
principle, which has only different form. This work continues with general
valuation of importance of myth for modern man. Study evaluates this
importance as very serious and interprets myth as an integral part of human
way of thinking about world and human being in this world.
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Myth, modern man, importance and sense of myth
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Úvod

Záměrem této práce je zhodnotit význam mýtu a

mytického myšlení pro člověka moderní doby.

Zhodnotit, zda se moderní člověk dokáže bez mýtu a

jeho stylu zaznamenávání věcí obejít i v době, která

se sama představuje také jako vědecká - tedy ne-

mytická.1 Prozkoumat, zda moderní pozitivní věda,

skutečně vymýtila to, co považuje za „primitivní“ a

ne-moderní.2 Definovat, co je mýtus a jaký je jeho

účel, pokusit se přesněji vymezit a definovat onoho

„moderního“ člověka. Tématu dělení časových period

na moderní a post-moderní se budeme věnovat pouze

rámcově.

V mýtu se dějí dramatické události, které jsou

nemožné ve světě řízeném zákony času a prostoru.

Hrdina opouští svůj domov a zem, aby zachránil svět,

nebo utíká před svým posláním a žije v břiše velké

ryby; umírá a rodí se znovu; mytický pták shoří a

z popela povstane znovu krásnější.3 Tyto příklady a

zejména prvně uváděný ukazují, že se jedná o známé

motivy, které naši mysl svým způsobem zaměstnávají

také dnes, i když v jiných kulisách.

1 Petrusek, M.: Společnosti pozdní doby
2 Otto, W. F.: Mýtus a slovo in Mýtus epos a logos, str. 7
3 Fromm, E.: Mýtus, sen a rituál, str. 14
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Vycházíme z toho, že mýtus jako takový nemůže

ztratit význam pro člověka kvůli jeho vazbám na

historii, vývoj a myšlení lidského rodu. Je pouze

určitou formou vylíčení toho, co se s lidstvem událo a

děje a určitou interpretací těchto procesů. Mýtus

vyjadřuje určité poznání, ke kterému dospěli tradenti

mytických zpráv. Mýtus užívá jazyka symbolů, který

znali staří Babylóňané, Indové, Egypťané, ale i

Irokézové, Řekové, Židé, a který promlouvá i

k dnešnímu člověku. Otázkou je, zda je dnešní člověk

ochoten a schopen tomuto jazyku naslouchat a

správně ho interpretovat. Díky symbolům se svět

stává „průhledný“, schopný „ukazovat“

transcendenci. Pomocí těchto symbolů mýtus

odhaluje jak ta a ta skutečnost vznikla.

Záměrem práce je také poodhalit smysl bytí

moderního člověka, který se v mnoha případech snaží

žít bez náboženství a bez mýtu. Tím, že se vzdává

mýtu jako informačního zdroje a odmítá jej jako něco

primitivního, se do jisté míry ochuzuje. Není ukotven,

nemá hranice a jistotu smyslu svého bytí.4 Právě

v mýtu vysvítá tento smysl o mnoho jasněji než

z chladných definic a vzorců, které se snaží pojmově

vymezit i nedefinovatelné a transcendentní, jež je

člověku do jisté míry vlastní.

4 Eliade, M.: Postvátné a profánní, str. 46
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Z toho vychází i otázka, zda si i moderní člověk

vytváří nové mýty. Nebo zda jsou mýty pouze

výrazem absence logického myšlení a počínaje

řeckým kritickým tázáním a platónskou filozofií

ztrácejí význam jako něco již překonaného.

V závěru bychom rádi shrnuli uvedené poznatky a

zformulovali svůj vlastní názor na téma významu

mýtu pro moderního člověka.
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1. Mýtus

1.1. Vymezení pojmu

Mythos v pozdní řečtině znamená „podivuhodné

vyprávění“, které sice může mít hluboký smysl, ale

v žádném případě nemůže být doslova pravdivé.5

Původně však znamená prostě „slovo“ - tedy stejně

jako logos nebo epos. Na rozdíl od logu se ale nemíní

nic uváženého, propočteného, smysluplného.6

Mythos je „příběh“, to co se událo anebo co se děje a

co je bytostné. „Slovo“, které zpravuje o něčem

skutečném anebo konstatuje něco, co se skutečně

stalo. Čím starší je toto slovo, tím je i významnější a

posvátnější. Z toho se později vyvinulo chápání mýtu

jako něčeho bájného a ve skutečnosti nepravdivého.7

Původně a bez významového posunu, který se udál

v průběhu staletí, je to však pravdivé slovo, které je

dané, zjevené a posvěcené, z čehož vyplývá určitá

bezčasovost či trvalost jeho výpovědi. Tím se také

tato výpověď odlišuje od všech ostatních.

Podle Eliadeho je mýtus vlastně určitou

„ontologickou koncepcí“, která se naplňuje při

opakování původních archetypů, tedy mytických

5 Otto, W. F.: Mýtus a slovo in Mýtus epos a logos, str. 12
6 řecký kořen slova -leg-. Legein - výběr, sbírání
7 Otto, W. F.: Mýtus a slovo in Mýtus epos a logos, str. 14
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pravzorů, které stály na počátku. Každá oběť se

znovu opakuje a ztotožňuje se s prvotní obětí. Děje se

v mytickém okamžiku „Počátku“. Tímto opakováním

se ruší časovost, neboť člověk dokáže

napodobováním určitých „paradigmatických gest“ a

„napodobováním archetypů“ zastavit čas a vrátit se

k počátkům, o kterých mluví mýtus.8 Opakováním se

sám člověk mění v archetyp.

Podle Budila je mýtus „vyprávěním“, které

odpovídalo archaickému společenství na základní

otázky týkající se jeho existence. Obsah mýtu byl

ztotožněn s absolutní pravdou, která byla chápána

jako zjevená. Skutečná, pravdivá podoba bytí byla

pro něj odhalena v mytické naraci.9

Podle Patočky je mýtus tím, co zakrývá člověku

rozpor v jsoucím, tedy odcizení mezi člověkem a

světem a v jistém smyslu ho chrání před tím, aby

vypukla krize plného, jasného vědomí toho, že je

člověk vydán světu napospas. V mýtu sice objevuje

člověk celek jsoucího, ale nikoli „v plné síle jeho

naléhavé přítomnosti, nýbrž ve způsobu zvláštním, ve

způsobu vzpomínky.“10 Mýtus udržuje spojení

soudobého člověka s minulým světem - pravěkem,

tak silným a mocným způsobem, že je přítomnost
8 Eliade, M.: Mýtus o věčném návratu, str. 29
9 Budil, I. T.: Mýtus, jazyk a kulturní antropologie, str. 398
10 Patočka, J.: Vznik filozofie in Rezek, P: Mýtus epos a logos,
str. 108
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pociťována jako degradace. Patočka ovšem vnímá

mýtus jako ne-intelektuální. Jako něco co přesunuje

rozhodující otázky do hluboké minulosti. Mýtus je


[…]


a „autentické“ postavy. Pracuje s odlišnými

strukturami: kategorie místo událostí, archetypy místo

historických postav. Historická postava je

připodobněna ke svému mytickému vzoru.“121

V tom podle našeho soudu spočívá význam mýtu pro

moderního člověka a pro člověka obecně. Mýtus totiž

121 Eliade, M.: Mýtus o věčném návratu, str. 35
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představuje způsob, který odpovídá na lidské tázání

po smyslu lidského bytí a fenoménů s ním spojených

způsobem, jenž je srozumitelný citově-symbolickým

způsobem. Tento způsob nepotřebuje k pochopení a

přijetí žádné náročné podmínky. Jeho vytváření a

tradování je procesem, který k mýtu neoddělitelně

patří a je v podstatě jeho součástí. Zachycuje „to

důležité“ a uchovává pro potřeby jednotlivce i

společnosti.122

122 Příkladem může být již zmíněná hylogenie u různých kultur a
národů, kdy se jich mnoho shodne na podobném principu vzniku
světa přechodem z chaosu k určitému řádu. Viz kapitola 3.
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6. Závěr

V průběhu vytváření této práce jsme se setkali

s mnoha podobami mýtu a jejich interpretací. Dalo by

se říci, že každý autor píšící o mýtu nebo se nějakým

způsobem mýtu dotýkající, má svůj zcela specifický

názor na to, jakým způsobem k mýtům přistupovat a

vykládat je. I toto bylo jedním z důvodů, proč jsme se

rozhodli ve třetí kapitole uvést jeden určitý typ mýtu

vybraný podle jednoho kritéria. Ukázalo se, že na

rozdíl od přístupu „mytologů“ se samotné mýty

v mnohém shodnou, a to i přes to, že vznikaly

vzdáleny místně i časově.

Touto prací jsme se pokusili ukázat, že k mýtu nelze

přistoupit nebo jej vykládat špatně. Samozřejmě

s výhradou zlého záměru. I tehdy, když bychom se

snažili mýtus zařadit do kategorie báchorek, které

nemají větších ambicí než pobavit posluchače, nebo

jeho rozměr zjednodušit na primitivní výraz

pochopení historických událostí, nelze mýtu upřít
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jeho jedinečnost a význam. Alespoň v tom, že nutí

člověka k abstrakci a rozvíjení představivosti nebo

k vytvoření určitého názoru, který mýtus přijme nebo

odmítne.

Tato práce chápe mýtus jako způsob záznamu nebo

zachycení podstatných věcí týkajících se člověka a

jeho existence. Nezáleží na místě ani na čase, ve

kterém se člověk nachází. Jediným předpokladem je

schopnost myšlení a řeči. Vše ostatní je pouze

formou. Ze své vlastní zkušenosti víme, že

charakteristika Slunce jako slunečního vozu, který

putuje po obloze, je v určitém směru podobná

představě, že se jedná o kouli žhavých plynů hořících

v ohni neustálých termojaderných reakcí a přitom

jistou (gravitační) silou držících pohromadě.

Výsledek je v podstatě stejný. Tím podstatným

z obou pojetí je to, že ráno Slunce „vyjde“ a večer

„zapadne“, i když ve „skutečnosti“ je stále na stejném

místě.

Mýtus pomáhá člověku orientovat se ve světě a

společnosti. Pomáhá mu rozlišovat mezi mnoha

postoji a názory. Kdyby nebylo mýtu o tom, že

pravda a láska zvítězí nad lží a nenávistí nebo prostě

řečeno, že „dobro“ zvítězí nad „zlem“, byl by lidský

život mnohem hůře snesitelný pro každého, kdo
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vnímá, že ve světě existuje určité „dobro“ a určité

„zlo“.

Mýtus předává určité hodnoty, které se vytvořily a

vytvářejí v dlouhých dějinách lidské existence. Bylo

by chybou „zaškatulkovat“ mýtus jako něco

„primitivního“ a z pozice nadřazenosti ho odmítat.

Jak píše Max Weber: „To jenom my, ze stanoviska

svého dnešního názoru, podle toho, co dnes

považujeme za ´správné´ a co za ´nesprávné´, bychom

na tyto představy nahlíželi jako na iracionální a na

příslušné jednání jako na „čarování“. Avšak ten, kdo

jednal magicky, rozlišoval jedině, zdali jde o jevy

více nebo méně všední či nevšední.“123

Pro moderního člověka platí tato slova obzvlášť,

protože odmítnutím mýtu ztratil něco ze svého

lidského dědictví. „Stal se služebníkem různých bohů,

je vůči jejich výzvám bezradný, neboť neví, kterému

se má klanět hlouběji.“124 Naproti tomu se sám staví

do role boha a vytváří tím pro sebe nepřekonatelný

paradox. Člověk není bůh a nikdy jím nebude. Může

se stát modlou nebo bůžkem pro štěstí, ale jeho

hranice bude stále určovat jeho lidství. Mýtus toto

člověku připomíná a možná právě proto jej moderní

člověk odmítá.

123 Weber, M.: Sociologie náboženství, str. 121
124 Weber, M.: in Teorie modernizace, str. 64
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Význam mýtu pro moderního člověka spočívá právě

v jeho roli nositele informace. Informace, která

předchází formaci. Ať už se jedná o kulturního reka

starých Řeků nebo významného vědce moderní vědy,

má tato informace význam jako vzor nebo předloha.

Tradice lidství je v člověku zakořeněna tak, že je jeho

neoddělitelnou součástí. Mýtus o této tradici hovoří a

připomíná člověku jeho identitu a jeho význam.

Hovoří o smyslu jeho existence a poskytuje mu pevný

bod. Ať už v době před-moderní, moderní nebo

postmoderní.

Hodnotím proto význam mýtu pro moderního člověka

velmi vysoko a domnívám se, že studium mýtů je pro

moderního člověka přínosem a zároveň cestou, která

mu umožňuje pochopit svět jiným, novým způsobem.
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