# POSUDEK MILANA BALABÁNA NA DIPLOMOVOU PRÁCI TOMÁŠE NAJBRTA: VÝZNAM MÝTU PRO MODERNÍHO ČLOVĚKA

Diplomová práce (DP) Tomáše Najbrta (TN) Význam mýtu pro moderního člověka (VMMČ) předložená katedře religionistiky v Praze 2008, přijata ETF 18.7.2008, čj. 13/08 pí Trojanové. Má celkem 78 stran, včetně bibliografie (s.77-78), v níž se nachází konglomerát různorodých a různosměrných autorů z několika oblastí (Bauman, Fromm, Giddens, Lévi-Strauss, Patočka, Rich – z českých: Balabán, Keller, Petrusek, Patočka, Tydlitátová aj.). Plošně je Najbrtovo téma dosti čteně vyskytné, jít pod povrch problematiky mýtu, a to ještě ve vztahu k člověku dneška, je nesnadné a je proto v jistém smyslu normální, že kýžený zdar se ani prací tak pilného a investigativního diplomanda, jakým je T.Najbrt, nedostavil v míře naprostého vydechnutí a jásavého zvolání „Už je to tady!“ Stanovit hranice mýtu a podání sekulárního, postmytického, se nepodařilo ani Řekům, jak TN správně připomíná. Také je otázkou, zda moderní člověk potřebuje mýtus jako takový, nebo spíše to, co stojí za klasickým nebo i postklasickým mýtem. Poněvadž na otázku, co je to vlastně mýtus, nemají ani religionističtí nebo historicko-sociologičtí badatelé (Eliade, Bauman aj.) stejný, natož jednotný názor, můžeme tolerovat i pojetí Najbrtovo. Najbrt oprávněně atakuje názor-blábol, že mýtus je něco zcela překonaného, byvšího, historicky museálního. Sukus jeho DP najdeme v závěru pozoruhodné studie: „Nebylo by tedy správné, aby se na mýtus pohlíželo jako na něco, co je překonané v určité konkrétní podobě. Člověk vždy potřeboval a vždy bude potřebovat **určitou symboliku** (podtrhuji – mb) k vyjádření zásadních věcí důležitých pro jeho existenci a její **dějinný kontext** (podtrhuji – mb). Symboliku, bez které jsou některé věci nesdělitelné nebo hrubě zjednodušují a předávanou skutečnost zplošťují a oklešťují.“ (s.69) TN mluví o „kolektivní paměti“ (výraz „kolektivní“ není nejpřípadnější, spíše jde o obecnou paměť). Lidstvo nebo některá jeho reprezentace (kněžstvo, mudrcstvo, intelektuálové, kteří se technicky nebo umělecky brání plošnému nazírání, které zítra zapomíná na blahé nebo neblahé včerejšky) si pamatuje, a to nejen historicky, nýbrž i „vnitřně“ (můj výraz – mb), to jest zásadně, tedy nesporně, to velmi blahé i to velmi neblahé - a to pak povyšuje v „obecně platné vzorce“. Autor DP připomíná zvláště negativa, např. záplavy, povodně. Odtud později voda jako archetyp, jako zmar, ale i jako záchrana (voda k pití a tím k udržení života). Nepřipomíná však (nebo jen slabě a jakoby ostýchavě) dávné blahosti: doby míru, spravedlnosti (byť mnohdy omezené, necelé, kusé). Vždyť tak asi vznikl izraelský (i židovský) mesianismus vycházející z úspěchů davidovské éry: David „narostl“ v Mašiaha. Mýtus o stvoření (TN se zaměřuje zvláště na mýtus kosmogonický, záchrana z vod zmaru, vynesení (vytržení) z Ničivosti, to je něco, co se stále děje. Různá tsunami připomínají, že by se obecná záplava mohla opakovat. Pro starověkého člověka, ať babylonského či izraelského, byly stvořitelské mýty pochopitelné a uchopitelné, iniciovaly vždy nové vydechnutí a nadechnutí. Pro-lidský záměr mytických podání jim ni nezastíralo. Ale co člověk moderní či postmoderní, jejíž typika TN vyčetl (s. 25 : generalizace i individualizace vztahů, funkční diferencovanost, a ovšem sekularizace a racionalizace, disharmonie mezi potřebami a schopnostmi). Obejde se vlastně postmytický člověk bez mýtu? Máme mýtus v klasické nebo i renovované podobě uchovávat leda v jakémisi historicko-náboženském museu ? To ne, říká Najbrt. Moderní společnost nese také jakési náboženské nebo panáboženské prvky: víra v pokrok, zbožštění lidí, zvláště panovníků, přeceňování ekonomických faktorů atp. Moderní době, tj. právě našemu času hrozí privatizace (sbohem církvi, já sám jsem si bratrem! Já sám se vhodně vykoupím, já „na to mám“. Najbrt pak podává dosti široký, někde nabobtnalý přehled o mytologii v různých oblastech (Afrika, Egypt, Amerika, Sumer, Babylon, Akkad, Řecko. Najbrt (který se u tohoto popisu až příliš zdržel, lépe by bylo ukázat to, potřebné a základní

například jen na Egyptu) se snaží poukázat na ozvy (především drsné ozvy) starověkého mýtu pro moderního člověka. I ten totiž potřebuje „určitý počáteční bod, za který už nejde“ (s.49) I modernímu člověku jde o to, jak se zdá z vývodů TN, aby uvažoval „o vzniku světa a lidského rodu“ (s.52). Ptám se: Je tomu skutečně tak? Možná, že ty „nejpřednější“ i ty nejzazší věci mnoho moderních lidí vůbec nezajímá. TN si přibírá na pomoc kategorii času, jehož fungování umožňuje „pračas“. Pračas se zračí nejen rituálně, bohoslužebné záležitosti spíchnuté s určitým datem v kalendáři, nýbrž i nevázaně na liturgický kalendář: narození a narozeniny, poslouchání hudby s milovaným člověkem, připomínky významných událostí v individuálním životě, ale i v de facto kultickém uctívání dějinných osobností (negativně: Hitler, pozitivně: Masaryk). „Mýtus Člověka“ má, jak tomu rozumím, dvojitou tvář: pojednávání rodičky na porodním sále je v jistém smyslu kultická záležitost, obklopení (jistým) mýtem je pořádku, zde má „mýtus Člověka“ kladné předznamenání (s.59), ale skoro až vášnivý pohyb v „chrámech konzumu“ je cosi nebezpečně negativního (s.61). Opíraje se o Artura Richa (*Etika hospodářství*) vidí diplomand v negativním projevu mýtu Člověka otázku (samozvané) moci: „člověk v poslední instanci si sám dovoluje dělat všechno, co může dělat, neomezován ani božským ani lidským“ (Rich). Závěrem, hledaje souhrnná slova (Zhodnocení významu mýtu – s. 67-72) říká Najbrt: Archaický i moderní člověk potřebuje „zasazení sebe, společnosti, ve které žije a činů, které členové této společnosti...konají, do určitého kontextu (podtrhuji – mb). Potřebuje z této základní souvislosti odvodit **výhled do budoucna...**“ (s.67. DP TN má některé menší nedostatky: překlepy, někdy neúplné údaje pod čarou atp. Jinak je grafická stránka v dobrém pořádku, estetika je na výši.

## HODNOCENÍ

**Je zřejmé, že náš diplomand své zadání neodbyl. Jeho tématický záběr je velmi široký. Jednotlivé položky jsou pilně zpracovány. Slova mýtus používá však tak, že tento pojem plave trochu v banální neurčitosti. Málo se zabývá otázkou, zda pro křesťana není onen nezbytný mýtus totožný s Tórou a Evangeliiem. Ale už otevření tematiky tak závažné, ale i velmi trnité, je záslužné a inspirující. Navrhuji dost vysoké hodnocení (B)**

V Praze 30.7.2008

Prof.Dr. Milan Balabán, religionista ETF